DE SAC. EUCHARISTIAE. 115

ductorem & adiutorem esse, quò peruenire possemus ad te. Quis enim non videat, si homo aut angelus ad adipiscendum hunc finem praesidio nobis extitisset, nos eis deuotissimos futuros fuisse? Anima mea excitare, & quanto cyus IESVM tui amantissimum sequere, qui sub specie panis ab hac vita misera & mortali, ad beatam & immortalem vitam nos vult perducere. Ambula & noli metuere, quamuis enim via aliquantulum longa & ardua sit, nihilominus est secunda, & sub tam bono ductore, non erit tibi difficilis. Quamobrem forti & imperterrito sis animo, quia etiam si multo adhuc difficilior, operosior, & angustior foret, attamen vita aeterna, ad quam illa ducit, tam faelix, & omnibus bonis locuples est, vt posteaquam illuc peruenieris, gressus tuos, & labores transactos, benedictura sis & confessura, *non esse condignas passiones huius saeculi, ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis.* Eos etiam qui contrariam semitam perambulant, amentissimos iudicatura sis: quia in vita aeterna, ad quam augustissimum hoc Sacramentum nos perducit, tanta cum voluptate, atq; satietate viuitur, vt nihil amplius desiderandum superfit. Viuitur ibi sine suspicione, sine inuidia; imo tanta cum animorum  
vniõne.

vnione, vt in omnibus, vnum dūtaxat cor, atque vnicam tantummodo voluntatem esse videri possit. In illa vita non regnat mors, non senectus, non aliud malum, sed vnusquisque gaudet, & sine fastidio gaudet. Et vt breuiter dicam, Vita hæc est vita beata, vita gloriosa, vita diuina, quæ nunquam deficit, nemini potest auferri, à nemine impediri; ac denique talis est, vt qui ea fruitur, nihili pendat omnes voluptates, omnes diuitias & omnia commoda præsentis vitæ. Vt verè de illis, qui ea fruuntur, dici possit. *Beati qui habitant in domo tua Domine: quia in cælesti Hierosolyma, quæ domus DEI est, absterget DEVS omnem lachrymam ab oculis sanctorum suorum, & mors vltra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit vltra, quæ prima abierunt.*

## ORATIO.

**M**iseri cordissime DEVS, te humiliter obsecro, vt quemadmodum sine merito meo, lumine sanctæ fidei, ad cognitionem finis, ad quem à te conditus sum, nimirum, ad æterna vitæ bona, me illuminasti: sic etiam mihi gratiam & fortitudinem largiri digneris, vt sic transeam  
per

DE SAC. EUCHARISTIAE. 113

per bona temporalia , vt non amittam  
æterna. *Amen.*

MIRACVLVM.

**C**Vm S. Antonius, quem vocant, de  
Padua, aliquando in partibus Tholo-  
sanis, in hæsiarcham quendam insigni-  
ter perfidiosum incidisset, qui veritatem  
corporis & sanguinis Christi in Eucharis-  
tia pernegabat, illumque multis rationi-  
bus & varijs scripturæ locis ita pressisset, vt  
planè victus, veritati accedere cogeretur,  
ille in hæc verba prorupit: Omisla verbo-  
rum contentione ad res veniamus. Tu si  
miraculo testatum facere potes, verum  
Christi corpus in Eucharistia contineri,  
omni perfidia abiurata, mox ceruices meas  
Catholicæ fidei iugo submittam. Cui vir  
sanctus. Confido, inquit, in Christo Salua-  
tore, me pro tui, & aliorum conuersione,  
id quod postulas, ab eius misericordia im-  
petraturum. Tum hæreticus: Ego iumentū  
quoddam triduana inedia macerabo, post  
triduum verò producam illud in populi  
conspectum, & paratas escas ostendam illi,  
tuque stabis ex aduersò cū tuo illo, vt dicis,  
corpore Domini. Si iumentum posthabito  
pabulo suo, properauerit ad adorandum

DE VM

DEVM suum, vestrae fidei decretis totus  
accedam. Assensit Vir sanctus, & rumore  
iam longè lateque vulgato, tertio die, in-  
genti Catholicorum frequentia stipatus,  
ad locum praestitutum accessit. Peracto que  
prius in vicino sacello, Missae sacrificio, cū  
corpore Domini foras egressus est. Produ-  
ctus fuit & mulus benè famelicus, congru-  
umque illi pabulum oblatum: quod cum  
valdè avidè completeretur, Vir DEI im-  
perato silentio, magna cum fiducia ad bru-  
tum animal conuersus ait: In virtute & no-  
mine Creatoris tui, quem manibus, licet  
indignus, reuera teneo, tibi praecipio, vt cō-  
festim humiliter huc accedas, & eam quam  
par est, illi praestes reuerentiam. O rem stu-  
pendam. Vix verba finierat, cū ecce iu-  
mentum neglecto pabulo, abiecto etiam  
eo, quod iam ore corripuerat, ad poplites  
vsque submisso capite accessit, & coram  
illo viuifico corporis Christi Sacramento  
genu curuauit. Quo miraculo Catholici  
ingenti gaudio perfusi fuere: haesiarcha  
verò, abiurata coram omnibus perfidia,  
Catholicae fidei ex animo nomen dedit.  
Scribit hanc historiam. S. Anton. in *Chron.*  
*hist. par. 3. tit. 24. §. 2.* Surius *tomo 2. die 18. Iunij.*  
Miraculum hoc, loco huic ideo inseritur,  
quia multis ad aeternam vitam auxilio fuit:  
illius

DE SAC. EVCHARISTIAE. 119

Illius enim occasione, non pauci ex hæreticis conuersi, alij autem in fide, quæ vitæ æternæ fundamentum est, & sine qua nemo saluari potest, confirmati fuerunt.

DOCUMENTVM.

**V**ide Fili, quomodo brutum hoc animal relicto pabulo, pergat ad Creatorem suum adorandum: sic & tu maiorẽ DEI & salutis tuæ rationem habere debes, quam quarumcunque rerum huius mundi: cum Christus dixerit. Qui non odit Patrem suum & matrem, adhuc autem & animam suam, id est vitam propriam, non potest meus esse discipulus. Quibus verbis significare voluit, ad vitam æternam consequendam, omnia quæ nobis impedito sunt, relinquenda esse.

Orabis pro Gentilibus & Paganis, vt DEVS illos vera fide illuminet, quò faciem, ad quem à DEO conditi sunt, agnoscere & consequi valeant.

EXER-

## EXERCITIVM XVIII.

*Salutiferum hoc Sacramentum etiam  
corporis sanitatem con-  
ferre.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE anima mea,  
I E S V M Christum Servatorem nos-  
trum esse Dominum vitæ ad mortis: sani-  
tatis & infirmitatis: quibus non secus in-  
perat, atque Rex subditis & famulis su-  
is.
2. **C**ONSIDERA mulierem illam E-  
uangelicam, solo vestium Christi cōactu,  
à fluxu sanguinis, quo duodecim annis  
miserè tortafuerat, curatam fuisse. Si ergo  
vestimenta Chr sti sanitatem conferre po-  
tuerunt, Sacramentum hoc in quo corpus,  
anima, & diuinitas Christi reuera conti-  
netur, eandem efficaciam non obtine-  
bit?
3. **E**X P E N D E tecum, mortuum cor-  
pus Helisæi, solo alterius defuncti homi-  
nis attactu, eidem homini vitam reddidit-  
se, atque illum, vti sacræ literæ confirmât,  
à mortuis ad vitam reuocasse; Si corpus  
Helisæi exanime talem habuit virtutem,  
quis

quis neget Christi corpus viuum & gloriosum, non multò maiori virtute præditum esse?

4. CONSIDERA, per orationes ad sanctissimum hoc Sacramentum fufas, multos ab ægitudinibus suis liberatos fuisse, sicuti legimus de S. Gregorio Nazianzeno, & Gorgonia eius Sorore: quorum ille à morbo incurabili, hæc à grauissimis quibus laborabat infirmitatibus exempta fuit.

5. REVOLE tecum, quia in sacrosancta hac Hostia Christus, infinitæ bonitatis ac potentæ Medicus, reuerà præsens est, certò credendum esse, illum & velle & posse vniuscuiusque infirmitatibus mederi; modò ex parte infirmi adsit debita dispositio, & salutis animæ ipsius id expediens sit.

COLLOQVIUM.

**N**Egari non potest, Domine, augustissimi huius Sacramenti, ingentem & obstupendam esse virtutem, cum effectus ipsius manifesti sint in cælo & in terra. Anima mea, vide quanta sit Seruatoris nostri, erga nos sollicitudo. De cælis in terram delapsus, veluti cælestis Medicus, illuminauit cæcos, linguas mutorum soluit, auditū  
surdis

surdis reformavit, mortuos ad vitam re-  
 duxit, & omnia infirmitatum genera solo  
 verbo depulit: ad caelos autem reuersurus,  
 ut & nos tantorum beneficiorum partici-  
 pes redderemur, semetipsum in Venerabi-  
 li Sacramento nobis reliquit, quo sic no-  
 strorum malorum curationem continua-  
 ret. Non videtur tibi haec esse amorosa pro-  
 uidentia? Neque hic tamen substitit eius  
 Charitas. Alij namque Medici, siue homi-  
 nem sanitati restituant, siue non, remune-  
 rari volunt: non autem aegro praemia vel  
 coronam largiuntur: Solus I E S V S est, *qui*  
*sanat omnes infirmitates tuas, & qui coronat te in*  
*misericordia, & miserationibus.* O charitatem  
 inauditam. Liquidò hinc patet Seruator  
 mi, te esse Medicum caelestem, atque hanc  
 medendi rationem, non in terra pertina-  
 ci studio inuestigasse, aut ab hominibus di-  
 didisse. O sancte Tobia, quanta fuit obliga-  
 tio, qua te Angelo Raphaëli, qui te à cæci-  
 tate liberauerat, deuinctum esse censuisti?  
 non ignoro quod dimidiam omnium bo-  
 norum, qua: filius tuus secum attulerat,  
 partem ei obtuleris. Quanta ergo erit obli-  
 gatio nostra, qua Domino Angelorum  
 obstricti sumus, qui sub accidētibus panis,  
*liberat nos ab omnibus infirmitatibus nostris?*  
 Quid dignum offeremus tanto benefacto-  
 ri?

DESAC. EYCHARISTIAE. 119

ri? Caterum ô Domine, quid mihi prodest,  
quod Sacramentum hoc medendi virtutē  
habeat, si mihi desit illa dispositio, quæ ad  
hoc, vt ab illo medelam consequar, exigitur?  
Instrue me ô bone Centurio, quibus  
potissimum medijs, filio tuo sanitatem à  
Christo impetraſti? Quæ fuit dispositio tua?  
Noui quod dixeris: *Domine non sum dignus, vt  
intres sub tectum meum sed tantum dic verbo, &  
sanabitur puer meus.* Quæ verba tantoperè  
placuerunt Ecclesiæ, vt illis in administrā-  
do pretioso hoc Sacramento vri consue-  
uerit. Video adhæc, duas insignes in eis-  
dem verbis virtutes potissimum elucere;  
Humilitatem videlicet, & Fidem, quæ sunt  
fundamenta nostræ salutis. Ego etiam  
Domine, Cēturionis huius vestigijs inhæ-  
rens, ex animo fateor & agnosco, me in-  
dignum esse, cuius tu pauperulum do-  
micilium ingrediaris: credo præterea  
te minimo etiam verbo ab  
omnibus malis meis  
grauissimis, me  
liberare  
posse.

ORA.

## ORATIO.

**P**issime IESV, vnicum malorum nostrorum remedium, quandoquidem de caelis descendisti, vt vulnera nostra curares: te oro per illam charitatem, quae te id facere compulit, perq̄, illam compassionem, qua nostri misericordia motus es: largire mihi viuam Fidem, & profundam humilitatem: vt per hasce virtutes à te obtineam corporis sanitatem, & animae sanctitatem. Amen.

## MIRACVLVM.

**R**efert Surius 22. Aprilis de S. Theodoro Episcopo Ancyrano, cum quadam die sacrosanctam Eucharistiam cuidam puero muto ministraret, illumque iuxta morem ceterorum non audisset respondentem Amen, & mutum esse ignoraret, dixisse ad puerum; Dic Amen. Qui statim, (virtute suscepti Sacramenti lingua soluta & facultate loquendi recepta) non modo clara voce pronuntiauit Amen, sed etiam perse et omnes animi sui conceptus eloqui capit. Pater pueri qui praesens aderat,

rat, cum audiret filium loquentem, præ gaudio exclamavit, Miraculum. Miraculū. Fuit tum ibi Diaconus quidam nomine Domitianus, qui incredulus, verum esse miraculum sibi persuadere non poterat. Sed ille, Deo virtutem suam manifestius declarante, statim humi velut exanimis, grauiissimis oppressus doloribus concidit. Quamobrem Clerici quidam accurrentes, eum tremeantem leuauerunt, quidque illi contigisset, percunctati sunt. Quibus ille respondit. Cum puer ille pronuntiaret Amen, & pater exclamaret, quod soluta esset lingua eius, ego non credebam id esse verū, sed fictum gloriæ causa existimabam: & vidi quasi flammam ignis ex ore pueri contra me egredientem, quæ mihi horum dolorum causa extitit.

Accessit deinde ad S. Theodorum, atque ab eo poposcit, vt pro se Deo v. m. obsecraret: qui eum benignè redarguens, hæc ei propter incredulitatem suam euenisse affirmavit. Quam & ille confessus, accepta ab eo benedictione, ab horrore ac metu liberatus est, atque deinceps cautius vixit.

## DOCUMENTVM.

**A**spice fili, quomodo mutus hic sacramentum corporis Domini Sacramentum, cum fide atque humilitate suscipiens, lingua usum recuperavit: Dico-  
corus verò incredulus propter superbiam suam, à qua proficiscitur obstinatio illa, in non credendo ea, quae credenda sunt, à DEO percussus fuit. Sis igitur humilis & constans in fide, si vis ea quae à DEO postulas, consequi.

Orabis pro infirmis, & maximè pro illis, qui in Nosocomijs degunt, vt DEVS illis patientiam, & seruientibus charitatem ac diligentiam tribuat.

## EXERCITIUM XIX.

*Sacramentum hoc malis mortem,  
& bonis vitam adferre,*

## PVNCTA MEDITATIONIS.

**I.** CONTEMPLARE charissime frater, quomodo, cum in salutifero hoc Sacramento, verè contineatur Mundi Saluator, non posse non (quàm ex ipso est) adferre

adferre vitam & salutem: quemadmodum  
omnis bona medicina ad ipsam quod atti-  
net, apta est reddere sanitatem, non autem  
morborum aut mortis causam esse.

2. **CONSIDERA** non esse Sacra-  
mento huic adscribendum, si aliquando  
mortis aut damnationis causa fiat, quem-  
admodum in Iuda Apostolo & multis alijs  
accidit, sed sumentium esse vitium, qui  
non eo modo, aut eo fine ad quem à Chri-  
sto institutum est, illud sumunt.

3. **EXPENDE** tecum, Deum hoc ali-  
quando permittere ad cautelam & instru-  
ctionem nostram, vt Sacramentum tantæ  
sanctitatis, sanctè tractemus; & non mo-  
do diligeremus tanquam omnis boni fon-  
tem, sed etiam timeremus, tanquam mali  
iustum vindicem.

4. **CONSIDERA** vt Sacramentum  
hoc mortis aut alterius mali causa non sit,  
opus esse, vt sumatur & tractetur mundo  
corde: Quod vt Christus significaret, ante-  
quam Apostolis sacrosanctum corpus suū  
impertiretur, pedes eorum lauit, quamuis  
omnes præter Iudam mundi forent.

5. **REVOLVE** tecum, requiri præte-  
rea, vt suscipiatur recta & sincera cum in-  
tentione, vt sumpserunt illud vndecim  
Apostoli: Et profunda cum humilitate ac

viua fide, quemadmodum Centurio Chri-  
stum suscepit: Ac denique cum gaudio &  
bona voluntate, sicut eum Zachæus exce-  
pit, propter quod etiam audire meruit. Ho-  
die salus domui huic facta est.

COLLOQUIUM INFORMA  
Dialogi.

HOMO ET ANIMA.

**H**OMO. Anima cur sic cogitabunda &  
attonitæ similis consistis? Quid est  
quod tantam tibi parit admirationem? A-  
NIMA. Admiratio ingens ac simul ter-  
ror quidam me occupauit, quod audierim,  
cæleste illud Sacramentum à IESU Chri-  
sto, salutis nostræ causa institutum, aliqui-  
bus mortis & ruinæ causam esse.

Ho. Imo & Christus à DEO Patre in  
terram missus est nostræ salutis gratia, &  
tamen Simeon de illo ad Virginem Ma-  
trem ait. *Ecce positus est hic in ruinam, & in re-  
surrectionem multorum in Israël.* Si ergo DEI  
Filius alijs ruinæ & damnationis, alijs vero  
resurrectionis ad vitam causa fuit, quid mi-  
raris pretiosum hoc Sacramentum, in quo  
idem DEI Filius continetur, esse vitam  
bonis & mortem malis? AN. Quin & hoc,  
quod modò attulisti, stupore ac metu me  
complet.

eomplet. Ho: Non est id stupendum neque  
 formidandum: Si Sacramentum hoc ex  
 natura sua mortem adferret, aliquam rati-  
 onem haberes, ab eo velut à cælesti sagitta,  
 aut venenato serpente tibi metuendi. Sed  
 Sacramento huic proprium est, vitam non  
 mortem conferre. Mors ei, qui illud asper-  
 natur, aut indignè suscipit, in peccati pænâ  
 infligitur. AN. Hanc ob causam ego me-  
 lius esse iudico, quam longissimè ab illo  
 recedere, atque rarò illud sumere, sic enim  
 evitabitur periculū mortis. Ho M o. Quasi  
 verò, is qui etiam rarò, sed indignè illud  
 suscipit, mortis periculum non incurrat:  
 Non in eo rei pondus consistit, sed in no-  
 stra preparatione, quæ si bona fuerit, Sa-  
 cramentum hoc vitam nobis adfert; si  
 mala, mortem; etiamsi millenis annis se-  
 mel tantum sumatur. AN. Attamen si Sa-  
 cramentum hoc non esset, non foret nobis  
 metuendum hoc periculum Ho M o. Ani-  
 ma mea necdum huiusce assertionis veri-  
 tatem capis. Dic mihi, vtrum melius est, vt  
 Sol in hoc mundo sit, an vt absit? AN. Me-  
 lius vtiq; est vt in mundo sit: Ho M. Cur  
 istud? AN. Quia illuminando & calefaci-  
 endo viuificat omnia quæ sub cælo sunt:  
 sin abesset, malè nobiscum ageretur. Ho M.  
 Sed Sol nonnunquam imbecilles oculos

habentes excæcat: quibusdam etiam causa mortis est, quemadmodum Manassi fuit, de quo sacræ literæ sic aiunt: *Venit æstus super caput eius, & mortuus est.* Dic mihi, bonumne est ex hoc mundo solem tolli, quia nonnullis incommodat? Non vtrique: quia id non ex defectu Solis, sed hominum mala dispositione accidit; idem planè sentiendū est de venerabili Sacramento. AN 1. Ita est, nullum apud me amplius dubium residet: sed instrui velim, in quibus potissimū consistat hæc dispositio, ut Sacramentum hoc mihi sit ad vitam, non ad mortem. HO. Ut honores illud tota affectione, adores vera cum fide, sumas profunda cum humilitate. Ut corde sis casto, & pura conscientia, nullis peccati sordibus contaminata.

## ORATIO.

**M**isericordissime DEVS, qui imbecillitatem & insufficientiam meam, ad Sacrosanctum corpus tuum suscipiendum perspectam habes: te obsecro per illū amorem, qui te pretiosum hoc donum nobis impertiri coëgit, ut gratia tua mihi prasidio sis, ne incurram in mortem, quam  
qui

qui sacramentum hoc indignè suscipit  
aut tractat, promeretur. Amen.

## MIRACVLA.

**S.** Ambrosius, in oratione funebri, quam in  
Sexequiis fratris sui Satyri habuit, refert, Sa-  
tyrum in naufragio constitutum, cum ea  
qua vehebatur naus, scopuloso illisa ra-  
do, vrgentibus hinc atq; inde fluctibus sol-  
ueretur, sacrosanctū Christi corpus, ab his  
quos initiatos esse cognouerat, poposcisse,  
& posteaquam illud orario illigatum collo  
appendisset, in mare se deiecisse, hoc vno  
presidio satis tutum se fore sperans. Nec  
deseruit eum spes, neq; fefellit opinio: nam  
piurimis in eo naufragio submersis, ille  
Sacramenti huius virtute seruatus est. Sub-  
iungit idem S. Ambrosius. *Qui tantum myste-  
rii celestis inuoluti in orario presidium fuerat ex-  
pertus, quantum arbitrabatur si ore sumeret, &  
toto pectoris hauriret arcano: Quam maius puta-  
bat solum in viscera, quod tantum sibi, relictum in  
orario profuisset: Habet idem miraculum Su-  
rius 18. Sept.*

Cum Sacerdos quidā equitans per syluā  
iter ageret, secumq; sacrosanctam Eucha-  
ristiam, infirmo viaticum prębiturus defer-  
ret, Latrones quidam de auferendo illi

equo consilia tractabant: cumque nonnulli parcendum illi esse affirmarent, ne iniuria Venerabili Sacramento fieret: vnus ceteris audacior, tale consilium suggestit: Ego inquit, me ad mortem infirmari fingam, atque sacrosanctum Christi corpus pro viatico mihi præberi, flagitabo: mox autem vt ille ex equo descenderit, vos eum rapite & aufugite. Nec mora: rogatur Sacerdos à latronibus, vt infirmo socio sacrâ Communionem velit porrigere. Sacerdos, cum id sine scelere detrectare non posset, descendit atque interrogat Latronem, an de peccatis suis contritus, atque illa Sacerdoti ritu Catholico confessus esset: Respondit ille: iam id factum esse. Cumque Sacerdos ad porrigendam illi sacrâ Hostiam se præpararet, Latro tremens, concidit mortuus, vultu atque toto corpore, in terribilium colorem immutato. Latrones infelicem exitum socij sui, miraculumque quod acciderat conspicati, à vitæ suæ prauitate conuersi fuerunt, atque Deo in religione monastica se consecrantes, pro sceleribus suis pœnitentiam egerunt.

DOCUMENTVM.

**I**ntuere fili, quomodo sanctissimum hoc  
Sacramentum pios & probos adiuuet:  
peruersos autem & improbos, castiget.  
Cauere igitur ne vnquam cum conscientia,  
peccati mortalis, aut peruersa intentionis  
labe contaminata, illud suscipias: qui e-  
nim ita illud sumit, iudicium sibi man-  
ducat & bibit, non diiudicans corpus  
Domini.

Orabis pro omnibus singularem ad hoc  
Sacramentum deuotionem atque affecti-  
onem gerentibus, & pie id frequentanti-  
bus: vt DEVS illis talem gustum at-  
que dispositionem tribuat, vt  
illud ad animarum suarum  
salutem perci-  
pian.

F S EXER-

## EXERCITIUM XX.

*De amore ac reuerentia Angelorum  
erga sanctissimum hoc Sa-  
cramentum.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE pie Christiane  
in augustissimo hoc Sacramento  
Cælorum Regem reuerà præsentem esse,  
ideoque indubitanter credendum esse, mil-  
tos ex beatissimis spiritibus in cælis ei ad-  
stantibus, illum circumdare, tanquam ser-  
uos & aulicos cælestes.

2. **C**ONSIDERA hosce beatissimos  
spiritus, quoniam infinitam Regis & Do-  
mini sui bonitatem clarè cognoscunt, illi  
etiam summe diligere: & quia amor illo-  
rum in alios haudquaquam diuilius est  
eundem amorem suum totum, in IESU  
amabilissimo Domino suo collocare.

3. **E**XPENDE tecum eosdem Ange-  
licos spiritus, quia huius Regis sui maiesta-  
tem & excellentiam perfecte norunt, illum  
etiam super omnia honorare ac reuereri.  
Et quamuis eum uti dignum erat, infinito  
honore prosequi atque ornare non vale-  
ant, attamen quod proximum est, nimi-

rum totis viribus suis eum honorant.

4. **C O N S I D E R A** Angelos in seruiendo Creatori & Domino suo esse diligentissimos : quia cum seruiant illi ex solo amore , & omne illius obsequium perefficerere parati sint , magni beneficij loco habent quod ei seruiant, & aliquid eis faciendum imperetur.

5. **R E V O L V E** tecum, Angelos vehementer cupere , Diuinum hoc Sacramentum à nobis super alia omnia honorari, coli, & æstimari. Ac proinde detestantur illos, qui sacrosancta hæc mysteria nihili pendunt : & è contrario amore singulari complectuntur eos, qui ea & piè colunt & venerantur.

**COLLOQVIUM.**

**D**omine non possum non impensè gaudere, quod Sancti Angeli te diligant, tibi que seruiant & obsequantur. Vehementer autem doleo, quod à beatissimis illis spiritibus in hoc obsequij genere nos superari patiamur, cum non paulò obligatiores tibi simus, quam illi. Si enim tu, quando in terram venisti, Angelicam naturam assumpsisses, atque Angelus factus fuisses, possemus forsitan tolerare nos ab Angelis

in tui amore tuisque obsequijs Vinci : sed  
cum humanam naturam tibi copulaueris,  
& homo factus sis, ideoque nos, utpote in  
quos hoc beneficium collatum, & ad quos  
eiusdem beneficii commoda pertinent, ti-  
bi obstrictiores quam Angeli simus, qui  
non videat, nos etiam Angelis si fieri pos-  
set, in tuis obsequijs & amore superiores  
esse debere? Nostra igitur confusio & vitium  
nostrum est, quod tibi saltem totis vi-  
ribus non seruiamus, teque diligamus. Est  
nihilominus in natura humana purissima  
virgo & Mater tua, cui in tui amore, etiam  
Angeli atque Archangeli cedunt: ipsa enim  
est, quæ sola plus quam Cherubini & Sera-  
phini te dilexit. Quamuis autem hæc ita se  
habent, nihilominus Anima mea gratias  
SS. Angelis reddendæ sunt, quod exemplo  
suo nos ad honorem huic augustissimo  
Sacramento deferendum nos excitent: si-  
mulque gaudendum, quod Christus Do-  
minus noster, etiam sub specie panis ho-  
noretur & colatur ab Angelicis spiritibus.  
O S. Patriarcha Iacob, dic obsecro, quid in  
illa visione tua, quando Angelos ascende-  
tes & descendentes contemplatus es, non  
examulsum huic Sacramento conuenit?  
Primo vidisti scalam consistentem in ter-  
ris, fastigium verò ad cælos usque porrigē-  
tem.

tem: & hoc Sacramentum est scala in ter-  
 ris constituta, tam sublimis & commoda,  
 vt per ipsam caelos scandere valeamus. Illi-  
 us scalae summitati, DEVS innitebatur:  
 sed in hoc Sacramento, DEVS ipse praes-  
 ens est, quem oculis fidei contemplamur.  
 Per illam scalam ascendebant & descende-  
 bant Angeli: & per Sacramentum hoc, de-  
 scendunt in nos dona caelestia, quae defe-  
 runtur ab Angelis, & ascēdunt ad DEVM  
 nostra sancta desideria & orationes. Reli-  
 quum igitur est, vt cum eodem Patriarcha  
 dicamus: *Verè Dominus est in loco isto.* OSS.  
 Angeli, Dominus quem in stabulo iacen-  
 tem conspexistis & adorastis, ille ipse in  
 hoc Sacramento continetur: AEquum igitur  
 est, vt idem canticum quod tum ceci-  
 nistis, ei decantetis: dicatisque, *Gloria in altis-  
 simum DEO, & in terra pax hominibus bonae vo-  
 luntatis.*

## ORATIO:

**T**e obsecro amorosissime Domine, per  
 immensam misericordiam tuam, vt  
 ita cor meum frigidum inflammes ad tuum  
 amorem atque preciosi huius Sacramenti  
 cultum & venerationem, vt in eo nec An-  
 gelis neque Seraphinis cedam, sed Ange-  
 lorum

*lorum Regiam, qua omnes creaturas in amore superavit, imitatione exprimere contendam. Amen.*

## MIRACVLA.

**S**. Ioannes Chrysoſto. in 6. lib. de Sacerdotio refert, ſuo tempore Senem quendam venerabilem & pium conſpexiſſe magnam Angelorum multitudinem, ingenti cum ſplendore ſanctiſſimum hoc Sacramentum circumſtantem: qui omnes genua curuabant, inſtar militum Imperatorem præſentem aut tranſeuntem, venerantium.

Banon Gandauenſis cænobij Clericus, magna viæ ſanctitate præditus, cum ægrotaret, mortique iam proximus, ſine tam ſalutari viatico decedere nolle, miſit quendam qui præbyterum pro adminiſtrando ſibi ſanctiſſimo hoc Sacramento, aduocaret. Sed is qui miſſus fuerat, viæ ignarus, cum quid ſibi agendum foret, non ſatis explicaret, ecce Angelus Domini ducem ſe illi ac ſocium itineris præbuit, eumque ad Præbyteri ædes duxit, & cum eodem (ſacroſancto Chriſti corpori hunc honorem deferens) ad infirmum reuertit; cui etiam uſque ad animæ à corpore ſeparationem aſſiſtit, eamque ad æternam beatitudinem deculit.

DE SAC. EVCHARISTIAE. 135

detulit. Marc. Marulus *lib. 4. de sacros. Communione.*

In vitis Patrum legimus Abbatem Piamonem, cum expleto sacrosancto Missæ sacrificio, ad communicandos Monachos præsentem se conuerteret, vidisse Angelum in libro nonnullos ex Monachis cæteris diligentiores, & sanctitate superiores describentem: Quod cum vehementer admiraretur, illos qui in eo descripti non erant, in peccato mortali viuere intellexit. Quos ipse tam acerbo & diutino fletu deplorauit, vt DEVS misericordia motus, illos ad agenda pro sceleribus suis penitentiam illuminauerit: qui postea cum sacram Cõmunionem perciperent, etiam ab Angelo, eodem in libro descripti fuerunt.

Isidorus ex familia S. Dominici memoria prodidit, Angelum quendam S. Veronicæ reuelasse, in solennitate Corporis Christi, in Cælis admirabilem & obliuiscendam ab Angelis festiuitatem celebrari.

DOCUMENTVM.

**F**ili, si Angeli tantoperè sanctissimum hoc Sacramentum venerantur, vt omnem cultum ac reuerentiam, quam possunt ei deferant: quid te facere deet, cui pretiosum hoc donum specialiter collatum fuit.

fuit: quiq; ab eodem, (nisi penes te vitium sit) maxima & anima & corpori comoda haurire potes?

Orabis pro illis qui Sacramentum hoc non ita, vt par est, venerantur: vt à Deo illuminentur, & in eo, illum, qui vitam & mortem dare potest, verè contineri agnoscant.

## EXERCITIVM XXI.

*De ingenti odio quo Dæmones Sacramentum hoc prosequuntur.*

### PVNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE pie Christiane, quam ingenti odio Dæmon in Venerabile hoc Sacramentum incensus sit: quod inde nascitur, quia in eo IESVM iuratum hostem suum, quem incessanter persequitur, quemque in Ecclesia imperare pati non potest, verè contineri nouit.

2. **C**ONSIDERA Dæmonem tam molestè ferre Sacramentum hoc à fidelibus venerari, coli, & adorari, vt etiam si mori posset, præ ira & rabie animam exhalaret: ideoque omnem lapidem moueré, vsq; ad ultimum cultum.

cultum, honorem, & apparatus, qui huic Sacramento à Christianis exhibetur, impediatur aut perturbetur.

3. EXPENDE tecum, Dæmonem vehementer odisse omnes qui sacram Communionem pie frequentant, intelligens nimirum, animas eorum caelesti hoc cibo ita roborari, ut parum aut nihil in illis artes atque molitiones suæ proficiant: ideoque spernit, illos in partem suam trahendi, deponit.

4. CONSIDERA Dæmonem iam inde à principio, totis viribus & armis suis contendisse, ut Sacramentum hoc ex Ecclesia tolleretur: quia nimirum perspicit, ab illo tanquam à perenni omnium bonorum fonte, omnes gratias & dona caelestia emanare: ac proinde in inferno singulari cum gaudio dies illa celebratur, quando ciuitas aut prouincia aliqua huic Sacramento renunciat.

5. REVOLVE tecum, Dæmonem quando prorsus tollere non potest sacrosanctam Eucharistiam, ut honorem & deuotionem S. Ecclesiae erga diuinum hoc Sacramentum quoquo modo impediatur, fideles in eiusdem Sacramenti fide tentare: sperans nimirum se hac ratione Christianos in amore ac reuerentia Sacramenti huius in-

frigi-

frigidaturum, effecturumque, ut deuotionem erga illud amittant, in mortali peccato communicent, ac demum, instar cætorum hæreticorum, illud contemnant & inhonorent.

COLLOQVIVM IN FORMA  
Dialogi.

HOMO ET ANIMA.

**H**OM. Num consideras Anima quot artibus & molitionibus, versipellis hostis venerabilis Sacramenti fidem in cordibus nostris expugnare atque subuertere nitatur? AN. Imo verò sæpè id mecum tracto. HOM. Tot dæmonum tentamenta, non aliquem tibi scrupulum, siue dubietatem iniicient? AN. Haudquaquam, sed in huius Sacramenti veritate multò etiã amplius me confirmant. HOM. Quomodo istud? AN. Quia si credere in hoc Sacramento Christum reuerà contineri, falsum foret: Dæmon nihil contra nos moliretur, sed ( uti perditionis nostræ cupidissimus est,) in hoc errore versari atq; consensescere nos permetteret: Iã vero quia totis viribus laborat, ut huius Sacramenti fidem in nobis labefactet, certũ id mihi prabet argumentũ, nihil hac fide verius esse, adeoq; quo tentationes

tationes quibus me aggreditur, maiores & frequentiores sunt, eò magis in eadem fide confirmor. H O M. Impense mihi hæc verba tua placēt: nihilominus tibi metipſi vide vt inuigiles, nec nimiti de tuis viribus confidas, quia Dæbōlus, *tanquam leo rugiens, circumit quærens quem deuoret.* A N. Quærit, quia ſicuti certum eſt, canem ligatum neminem niſi qui proprius acceſſerit, mordere poſſe: ita nec ille quenquam deuorare poſteſt, niſi eum, qui ſe ſponte ipſi deuorandum offert: quia enim Dominus qui nos tutatur fideliffimus eſt, non *patiatur nos tentari ſupra id quod poſſumus*: ſed gratiam etiam dabit, vt faciamus *cum temptatione prouentum.* Verum enim uerò quia ſemel in hoc colloquium incidimus, uelim à te noſſe cauſam, cur Dæmon in nobis tentandis tam ſolicitus exiſtat: Quæ utilitas illi prouenit ex eo quod in anima fidem labefactare, eamque ſecum ad æterna gehennæ ſupplicia trahere nitatur, cum ipſe nihilominus ab iſſdem que ante patiebatur tormentis, eximã nequeat.

H O M. Magnas vires habent effrænatae & inordinatae paſſiones; ira & odij maxime. Sunt enim nonnulli, qui vt eis in quos odio incenſi ſunt, noceant, ſemetipſos in extrema ſalutis discrimina obijcere

non refugiunt. Quinetiam extitit aliquis, qui oculum sibi erui passus est, ut alter inimico suo erueretur. Quod autem in hominibus cæcæ passiones efficiunt, hoc in Dæmone facit obstinatio & peruersa voluntas. Noueris igitur, dæmones tam ægè ferre, à nobis sedes illas, è quibus ipsi exurbati fuerunt in cœlis occupari, ut si mori possent, præ indignatione ac rabie creparent. Deinde (quod eos magis adhuc cruciat) quando quidem Christum capitali odio insectantur, ideo tentant homines, ut eos ab illius fide abducant, atque in hæresim prolapsos, hostes Christi constituant, sicque novos milites, qui contra Christum pugnent, nanciscantur. Sic se res habet, sed velim scire, cur odio maiori Sacramentum hoc, quam cætera prosequantur. **H o m.** Holophernes ut Betuliam sibi subiiceret, fontem qui influebat in urbem, è quo tota ciuitas aquam accipere consueverat, incidi atque auferri iussit, ita & Diabolus, à cordibus fidelium Sacramentum hoc, è quo velut è fonte, omnes gratiæ ac dona cælestia in Ecclesiam dimanant, auferre toto conamine laborat. Addè, quod cum in hoc Sacramento memoria fiat Dominicæ Passionis, in qua superatus & profligatus fuit, propter verecundiam & confusionem.

DE SAC. EYCHARISTIAE. 141

tionem suam, æquis oculis illud intueri nequit.

ORATIO.

**D**ulcissime Domine IESV Christe, per victoriam quam à Demone, quando in deserto te inedia exhaustum tentare ausus fuit, retulisti, te obsecro, largire mihi gratiam, omnibus diabolicis suggestionibus fortiter resistendi: vt prius mori, quàm vaferrimo huic hosti consentire eligam.

MIRACVLA.

**Q**uia Dæmon odium suum, quo in potentissimum hoc Sacramentum incensus est, exatiare nequit: saltem quoad potest, sceleratorum hominum opera illud exatiat, dum eos vel ad Sacramenti huius inhonationem, aut indignam, quamuis non sine diuina vindicta, sumptionem inducit. Refert *Discip serm. 46.* Hominem quendam sceleratum, nec verè de sceleribus suis contritum, neque propositum ab iisdem se abstinendi habentem, à Confessario, ne ad sacram Communionem pergeret, prohibitum fuisse. Sed ille verecundia ductus, instigante Diabolo, ad sacram

Synaxia

Synaxin nihilominus se ingessit Confessarius eum ultra nihil posset, sacrosanctum Christi corpus, his verbis ei porrexit, dicēs: *DEVS indicit inter me, & te. O rem stupendā. E vestigio homo ille corruit mortuus, & disrupta gula, consecratam Hostiam, uti deglutiuerat, integram reddidit.*

Jacob. de Vorag. in lib. *de corpore Christi*, scribit: sceminam quandam sacrosanctam Hostiam asseruasse, ut ea ad malas artes suas abuteretur: sed *DEVS* ita in eam animaduertit, ut *Dæmones* nullam ei opem ferre quiuerint. Lingua enim illius sic intumuit, ut non prius loqui potuerit, quam de peruersa intentione sua pœnituisset.

Quidam eum coram Iudice peierasset, impulsus à *Dæmone*, sine præuia confessione ad sacram Communionem accessit, sed mox à *DEO* horrendum in modum punitus est. serpens enim terribilis guttur eius inuasit & occupauit, qui posteaquam ingens sacrilegium ab eo commissum manifestasset, subiunxit etiam: illum esse correctonum & admonitionum bonarum contemptorem, atque verbi *DEI* irrisorē. Quibus dictis hominem suffocauit, qui confessum adeo teter atque grauelens effectus est, ut horrendum cuactis monstrum esse videretur.

DE SAC. EUCHARISTIAE. 143

*In summa Prædic. de Eucharist. num. 36. literis proditum est. Inter duas fœminas quarum vna multarum erat diuitiarum, altera tenuis admodum cõditionis, pernitiosum exortum fuisse iurgium. Diuiti fœminæ, quia pacem cum altera se inituram pernegabat, sacra Communio denegata fuit. Quam repulsam passâ, pudore impellente redijt, seque vt ad sacram Communionem admitteretur, cum illa in gratiam rediturû, sed simulatè sponspondit. Ad sacram igitur Communionem admissa fuit, qua percepta, posteaquam ex Ecclesia discessisset, altera mulier egena ipsam subsecuta est, vt de concordia inita ei gratias ageret. sed opulenta illa fœmina, animum suum quem hactenus dissimulauerat, patefaciens, respondit: Putasne me pacem tecum inire velle? malim patibulo appendi, aut laqueo strangulari. Vix verba effata fuerat, cum extemplo exanimis in terram collapsa, atque in teterrimum colorem versa est: prodeunte mox è gutture disrupto, sacrosancta quam sumpserat, Eucharistia, quæ in aère miraculosè tam diu immobilis pepedit, quousque sacerdos veniens reuerenter eam super patena deposuit. Mulier indigna iudicata est, quæ in loco sacro sepeliretur.*

DOCV-

## DOCUMENTVM.

**C**Aue fili, ne sis instrumentum Diaboli,  
 aduersus tremendum hoc Sacramē-  
 tum, quia potes quidem homines, & etiā  
 Confessarios circumuenire, ac decipere,  
 DEVM verò minimè: quare si Sacramen-  
 tum hoc inhonoras, quando minimè puta-  
 bis, diuinam senties vltionem, & perinde  
 vt hi, alijq; qui sacrosancta hæc mysteria  
 indignè tractauerunt, & sumpserunt, pu-  
 nieris.

Orabis pro hæresum extirpatione, vt

DEVS hæreticos lumine san-  
 ctæ fidei, sine quo salutem  
 consequi nequeunt,  
 illustrare dig-  
 netur.

EXERCITIVM XXII.

*De virtute huius Sacramenti contra  
Dæmones, eorumq; artes &  
molitiones.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE pie Christiane,  
**I**ESVM Christum sæpenumero  
solo imperio Dæmones ex humanis cor-  
poribus profligasse: allosque sine vlla relu-  
tatione imperanti paruisse. Cùm autem  
in hoc Sacramento idem Christus reuera  
contineatur, sequitur eandem quoque in  
ipso virtutem contra Dæmones contine-  
ri.

2. **C**ONSIDERA, neque dæmones,  
neque veneficia, quicquam posse contra  
illos, qui diuino hoc Sacramento se muni-  
unt & armant. Ac proinde S. Macarius ad  
mulierem illam, quæ arte Diabolica equa  
esse videbatur, dixit: non alia ex causa id ei  
accidisse, quam quod quinque integris  
hebdomadibus à sacra Communione se  
abstinuisset.

3. **R**EVOLVE tecum, virtute huius  
Sacramenti, quamplurimos dæmoniacos  
miraculosè liberatos fuisse: eosdemque dæ-  
mones

G

mones confessos, in presentia sacrosanctae Eucharistiae, nihil se attentare posse, eo quod vires illorum tunc permodice sint.

4. **CONSIDERA** Dæmones optime Sacramenti huius excellentem virtutem perspectam habere, ideoque nihil directè contra hoc Sacramentum moliri, posse, sed alios sceleratos homines ad illud innotandum inducere.

5. **EXPENDE** tecum Sacrum Concilium Tridentinum augustissimi huius Sacramenti virtutem ac potentiam, contra Dæmones, & eorum astus, atque molitiones exploratam habens, exhortari omnes, qui matrimonium ineuntes, ut pie communicent, quod ad arcenda atque tollenda veneficia, quæ tum maxime fieri solent, plurimum iuvat, efficitque, ut in tale inualida sint.

#### COLLOQUIUM.

**I**vre merito que la s. y. **Christe, Deus** Pater iussit, ut tibi omne genu flectatur, celestium terrestrium, & infernorum: quia potestatem habes non tantum in celo, & in terra, sed etiam in inferno. O tartareæ potestates, fremite quantum libet, quia in hoc Sacramento Dominum vestrum habemus.

DE SAC. EVCHARISTIAE. 147

cui etiam inuiti parere cogimini. Scenite  
quantum placet, quia certus sum, vestram  
immanitatem nihil in nos posse, nisi qua-  
tum Dominus ille qui in sacra Hostia praes-  
ens est, imperat aut permittit. Noui, quid  
DEVS Sathanae, facultatem S. Iob affligē-  
di postulanti responderit. Ecce, inquit, in ma-  
nu tua est, verumtamen animam illius serua. Vbi  
ei affligendi tantum, non necandi potestas  
permittitur, alioqui propter odium quo in  
magnum illum DEI seruum incensus e-  
rat, milles eum occidisset. Gloriare Ani-  
ma mea, quod tuas partes tueatur, tantae  
potentiae Dominus, cuius virtus regnat in  
caelis, imperat in terris, & infernum solo  
nutu tremere facit. O stupendam potentiam.  
O virtutem supra omnem virtutem. Quis  
credidisset eum, qui facinorosi hominis  
instar, medius inter duos latrones crucifi-  
xus fuerat, ad inferos postea descendente,  
portas eius subruisse, captiuos e retro car-  
cere vindicasse, atque infernalibus illa mon-  
stra ita attriuisse ac profligasse, vt dicerent:  
Quis est iste Rex gloriae? Dominus fortis & potens.  
Et teneatis Anima mea, quod Principi-  
bus tenebrarum adeo terribilis & meruen-  
dus sit, quia noster defensor est, aduersus  
eorum astus, & machinationes. Anima  
mea magnam habes occasionem glorian-  
di,

di, quod potentissimus hic Dominus, qui  
 Dæmonibus adeo formidabilis est, tibi  
 mitis & benignus sit, ut de illo sacrae litteræ  
 testificentur: *Ecce Rex tuus venit tibi man-*  
*us.* Nonne singulare beneficium est, quo  
 tantæ potentie Dominus, tantam erga  
 benignitatem atque dilectionem, erga  
 mones verò inimicos tuos, tantam terro-  
 rem ostendat: Esto igitur securus, quod qua-  
 diu propitium habueris venerabile  
 Sacramentum, nemo tibi molestiam ex-  
 biturus sit: Et si maligni spiritus, ut  
 importunissimi, aliquando te infestauerint,  
 habes ad quem confugas.

## ORATIO.

**B**enignissime IESU, te precor, ut  
 tua præuenias animam meam, ut  
 non videns illam a te possideri, ab ea  
 at, atque illam infestare non audeat.  
 permittas. Domine, ut in illam peccator  
 aliquod ingrediatur, ut commorante  
 Spiritu sancto, ab hostibus suis securus  
 Amen.

## MIRACVLA.

**A**quileis, quodam die à Dæmonibus  
tam horrenda tempesta excitata fu-  
it, ut mundi finis adesse crederetur. Occu-  
pauerat aërem tanta caligo & obscuritas,  
discurrentia fulgura, ventorum fremitus,  
terre collisiones, alijque strepitus incon-  
dita hominum animos exterruerant, ut  
sui duntaxat saluandi causa, latebras quæ-  
rerent, atque in cauernis sese occultarent.  
Quod presbyter quidam singulari pietate  
ac religione vir, nomine Florentius, con-  
spiciens, ad Ecclesiam perrexit, sacrosan-  
ctum Christi corpus arripuit, & illi potissi-  
mum aëris parti, vnde tempesta hæc pro-  
cedere videbatur, opponens, alta voce ait.  
*Subsistite Dæmones hic est enim Dominus vester &*  
*totius vniuersi Creator in illius nomine ac virtute*  
*vobis precipio, ut à vestris conatibus, quos in homi-*  
*num perniciem molimini, desistatis. O rem mira-*  
*bilem: E vestigio sedata fuit tempesta, &*  
*Dæmones presbyterum, qui sacrosanctam*  
*Eucharistiam attulerat, multis maledictis*  
*atque conuijs onerantes, cum ingenti cõ-*  
*fusione disparuerunt. Disc. in promp. Exemp.*  
*1. exemp. sub tit. 1. Gregor. Turonens.*

Cæsarius in historia sua refert, Hæreticū  
quendam de veneficijs conuictum, mortis  
G 3 senten-

sententia accepta, ridentem ad supplicii locum perrexisse, & igni, in quem iugendus erat, proximum, Dæmonem inuocasse, malisque artibus suis ignem valide succensum extinxisse: quam ob causam multo effusioris risum solutus est. Episcopus hac de re certior redditus, sacrosancti Christi corpus secum detulit, ignemque de nouo succendi mandauit: cum Hæreticus Dæmonis, vt ante fecerat, auxilium implerasset. Respondit Dæmon: se vltra ei operari non valere: eo quod alius se vltimo longe superior, adesset.

## DOCUMENTVM.

**E**lli, si dei ipsi non vis, noli in Dæmone proponere: quia cum DEVS illo super sit, ea quæ tu cupis, aut ille pollicetur, stare nequit. Sed fiduciam tuam totam Christo colloca: cuius potestas Crivatur nemine potest impediri.

Orabis pro omnibus Christianis in aedificiis, aut a Dæmone possessis, vt huius sacramenti virtute liberentur.

EXERCITIUM XXIII.

*Sacramentum hoc excitare, & inflammare mentem sumentis ad res spirituales.*

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE Anima mea, sacramentum hoc, quia spiritualis & diuinus cibus est, generare in nobis alimentum spiritus & salutis: quia ut plurimum, qualis est cibus, tale etiam solet esse nutrimentum.

2. **C**ONSIDERA, quoniam Christus sacramentum, hoc amore impulsus nobis requirit, fieri non posse, quin etiam illud in nobis magnas amoris diuini flammis in tantum benefactorem excitet atque succendam: alioqui nimium detestanda foret in grauidis & tepiditas nostra.

3. **E**XPENDERE cum, sacramentum hoc inflammare, & inducere nos maxime ad diuinorum mandatorum obseruationem: quia illi proprium nos DEO vnire, hoc autem nihil aliud est, quam nos ad omnia, quae DEVS vult & iubet, perficienda excitare.

4. **C**ONSIDERA, sacramentum hoc,

hoc, quia aeternae gloriae pignus est, accendere desideria nostra ad illius gloriae cupiditatem, & nobis stimulos addere, ad proficiscendum per virtutum semitam, ad caelestem patriam, nosque simul, veluti cibum ad iter hoc maiori cum facilitate peragendum singulariter institutum, corroborare.

¶ **REVOLVE** tecum, manifestum esse, omnes qui sacram Communionem pie frequentant, caeteris ferventiores, zelosiores, atque virtutum studijs adductiores esse; quod alteri causa attribui nequit, quia gratia, quam Sacramentum hoc animabus eorum infundit.

#### COLLOQUIUM.

**C**ertò mihi constat, amabilissime **DEVS**, nec hominem in terra, nec Angelum in caelis reperiri, qui tibi in potentia aequiparari valeat. Anima mea, si homini virtutibus conspicui, in fragili hac vita, bono exemplo suo ad virtutum amorem nos inflammat; Si Angeli sancti inspirationibus suis in vita spirituali nos promoveant; quid putas, faciet augustissimum hoc Sacramentum, in quo ipse Angelorum Dominus reverè praesens est? Recordate Domine, de te scriptum esse. **DEVS** noster

*ignis consumens est. Memento etiam te de te-  
met ipso dixisse: Ignem veni mittere in terram,  
& quid volo, nisi ut ardeat?*

Redemptor mi, si cœlestem hunc ignem  
in me ardere cupis, consume prius humi-  
ditatem terrenarum affectionum, in me  
dominantium; aufer a corde meo frigus  
hoc negligentiae, quod me immobilem &  
quasi gelu quodam constrictum tenet. O  
Seraphice pater s. Franciscæ, non dubito  
quod amor, quo pauperem Christum com-  
plectebaris, te ad diuitiarum terrenarum  
contemptum inflammauerit: quod vnio,  
quæ Deo semper coniunctus eras, ad rerû  
cœlestium amorem cor tuum succenderit:  
quod denique affectio, siue spes tua, quam  
totam in æterna vita collocaueras, in acti-  
onibus tuis feruentissimum te reddiderit.  
Ecce Anima mea, hic habes modum, & vi-  
am, qua inflammaberis in spiritu: opus est, vt  
Sacramenti huius ingenti amore flagres: opus  
est, vt eite coniungas & vnias: quia nisi  
quis ad ignem accedat, calefieri; & nisi quis  
igni iungatur, inflammari nequit. Ingrede-  
re Anima sanctum hunc ignem, & securâ te  
reddo, quod nihil tibi nocumēti allaturus  
sit. Ingredere, non enim est ignis Babylo-  
nicus, qui Chaldeos ministros regis for-  
nacem succedentes combussit: Sed est

ignis diuinus, qui inflammando consolatur, & consolando inflamat: Est ignis, qui nos in altum subleuat, & in cineres non conuertit. O benigne IESU, agnosco celestis huius ignis virtutem, atque igne illud cor meum vti cuperem: sed caro hæc sese interponit, & non modo flammam vsque ad cor peruenire non patitur, sed etiam primo statim ingressu eam extinguit. Tutum est Domine medelam mihi adhibere. Ego aliud nihil possum, quam vociferari cum Propheta. *Vere renes meos, & cor meum Domine: Ut tibi casto corpore seruiam. & in unum do corde placeam.* Noui Sernator mihi, cum quibus celestis hic ignis non inflammaretur, & æternis gehennæ flammis semper asseruaret, ac proinde oro Domine: *Hic me, hinc feci, & in æternum parcas.* Vere, inquam, cor meum feci carnem meam, ut in altera vita eum delectis cantare valeam. *Cor meum & carnis pulchritudine exultauerunt in DEVM.*

## ORATIO.

**A** Mabilissime IESU, per viscera charitatis tue, obsecro, inflamma frigidum cor meum, igne Spiritus sancti, qui non modo securum ab gehennæ incendio

me

me reddat, verum etiam in rebus spiritu-  
alibus diligentem: maxime in colendo  
ac suscipiendo sacrosancto corporis & san-  
guinis tui Sacramento. Amen.

## MIRACVLVM.

**E**xemplum quod nunc commemora-  
bo ipse oculis meis conspexi.

Roma anno 1563. in Xenodochio S. Io-  
annis Lateranensis, adolescens quidam  
Turca annorum viginti, qui Ancona, vbi  
aliquamdiu cum Patre mercatore Turca  
vixerat, huc perfugerat, & cum aliud perfu-  
gium non haberet, nobili cuidam seruire  
cepit, quo cum adibat templa, intererat  
Sacro, & quia Italicam linguam callebat, ab  
omnibus reputabatur Christianus. Post ali-  
quot menses tandem agrotare cepit, mit-  
titur à Domino ad Hospitale, recipitur cum  
conditione, vt secundum Hospitalis leges,  
paret se ad Confessionem & Cōmunionē.  
Adolescens, ne reijceretur, conditionem  
acceptat, non patefaciens se esse religione  
Mahumetanum. Res mira. Simulatque cor-  
pus Domini sumpsit, maxima contentio-  
ne animi postulauit baptismum, palam  
affirmando se esse Turcam. Præfetti Xeno-  
dochij

dochij existimantes eum alienatum à mēte, vocarunt me, ( qui eram tunc comes Paris cuiusdam, qui festis diebus in Xenodochio concionabatur, ) vt redderem eum quietum. Adolescens repetiuit quod dixerat, meque obsecrauit, vt porrigerem sibi baptismum: se enim tantum ardorem interiorius sentire, vt diutius quiescere non possit. Sacellanus re diligenter examinata, videns eum circumcisum, sacro Baptismo hominem lustrauit, & mox tranquillior redditus est; ac postero die, spiritum Domino reddidit.

## DOCUMENTVM.

**F**ili da operam, vt semper ad gloriosum hoc Sacramentum pie affectus sis: id enim tam stupendum & salutiferum in Mahumetano effectum produxit: quid in anima pia & Christiana faciet? Enitere etiam, vt inspirationes sanctas, quæ post Sacramenti huius sumptionem tibi suggeruntur, in opus conferas, Turca huius exemplo, qui cum ei ab hoc sanctissimo Sacramento inspiratum esset, vt baptizaretur, statim baptismum postulauit.

Orabis pro omnibus, qui negligentes ac tepidi sunt in cultu atq; amore sanctissimi huius Sacramenti, vt DEVS illis opitulari, & cordaque illorum ad Sacramenti huius amorem inflammare velit.

EXERCITIUM XXIV.

*Panem Heliae, Sacramenti huius figuram extitisse. 3. Reg.*

Cap. 19.

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE pie Christiane, S. Heliam Prophetam, cum ab impia & crudeli Iezabele ad mortem quaeretur, in desertum profugisse: ibique cum subter Iuniperum quandam se sessus coniecisset, a DEO postulasse, vt per mortem ab his angustijs & aerumnis se liberaret.

2. **C**ONSIDERA DEVM, quo seruum suum Heliam cōsolaretur, Angelum amandasse, qui ei panem submeritium & vas aquae deferret, hortareturque vt comederet, eò quod ei grandis adhuc via peragranda foret.

3. **E**XPENDE tecum, Heliam Prophetam ex panis huius esu, ita se roborari sensisse, vt Sacra scriptura testante, in virtu-

te cibi illius, quadraginta diebus ac totidem noctibus, continuo vsque ad montem DEI Oreb ambulauerit, vbi Dominum vidit.

4. **CONSIDERA** haec omnia figuram huius Sacramenti continere, atque significare caelestem hunc panem a Christo idcirco institutum & nobis collatum esse, vt in tribulationibus aerum nostri huius exilij nos roboraret, atque vires ad perambulandam caelestis patriae semitam, nobis suppeditaret.

5. **REVOLVE** tecum: illum qui dignè vescitur sacro hoc pane, non modo ab omnibus inimicorum astibus ac deceptionibus liberari, sed etiam in virtute illius, per hanc peregrinationem inoffenso pede ambulare, quo usque ad caeleste regnum perueniat, vbi videndo DEVM, & permanendo, beatus erit.

## COLLOQVIUM.

**B**enedictio tibi sit piissime Domine, qui tam sollicitam omnium te diligentium, tibi que seruentium curam geris. Benedictio & laus tibi sit, qui necessitatibus amicorum tuorum oportuno tempore subuenis. Moliatur Iezabel omnia quae potest:

testiminas quantum vult, accumulēt Helias te protectionem illius suscipiente, non formidabit. *Qui enim in te speravit, & confusus est? Confundantur omnes iniquē agentes: non autem qui pro tui amore patiuntur.* Veni Anima mea, subduc calculos, ac beneficiorū acceptorum rationes supputa, & inuenies nos sine ulla comparatione summo huic Domino multo obligatiores esse, quam Heliam prophetam: tantoque amplius, quanto beneficium in nos collatum, eo quod Heliae impensum fuit, maius & excellentius est. Helias in solitudine ab Angelo panem sub cineribus coctum accepit: At nos in hac valle lachrymarum, à Rege Angelorum, caelestem panem, diuini amoris flammis percoctum accepimus. Helias à Deo contra Iezabelis tyrannidem protectus fuit: nos autem à carnis tyrannide protegimur, quæ tanto perniciosius bellum nobis mouet, quanto Iezabele astutior, atque intimior est. Helias ab hoc pane roboratus, quadraginta dies totidemque noctes, vsque ad montem DEI ambulauit: at nos cibo diuini huius Sacramenti confortati, in virtute illius non tantum quadraginta diebus, sed toto vitæ nostræ tempore, cum gratiæ atque gloriæ augmento ambulamus, quousque ad cælum perueniamus.

mus. Pespicias nunc Anima mea, quanto liberalior DEVS in nos, quàm in Heliam extiterit. Si verum est, vti verissimum esse nemo ambigit, quod *cui plus datum est, plus exigetur ab eo*, supputa modo quam ingens sit debitum nostrum. Constat sanè tantum esse, vt pro eo exoluendo alterius auxilio nobis opus sit. O Sanctissima DEI Mater, quæ intellecta beneficiorum in te collatorum magnitudine, perfectè satisfecisti obligationi tuæ, succurre atque opitulare mihi, vt & ego obligationi meæ satisfacere valeam. Eia Anima mea, per Sacramentum hoc exoluere possumus omnia debita nostra. Quia benignus IESVS non contentus, tam pretiosum donum nobis impetravisse, permittit etiam, vt per illud obligationi nostræ satisfaciamus. O benevolentiam interminatam. O charitatem immensam.

Decet igitur Anima mea, vt exemplo Heliae sacram Communionem frequentemus, nec semel in anno sumpsisse contenti simus: hoc enim Dominus noster ardentissimè desiderat. Deinde necessarium est, non requiescere sub vmbra creaturarum & voluptatum præsentis vitæ, sed incessanter ambulare, non per viam latam & spaciosam, *quæ ducit ad perditionem*, sed per angustam,

DESAC. EVCHARISTIAE. 161

stam, qua ducit ad vitam. Hoc docet nos He-  
lias, qui post iteratam panis sumptionem,  
relicta luniperinae arboris umbra, per diffi-  
ciles & montuosas semitas ad montem  
Dei Oreb contendit.

ORATIO.

Misereticordissime Domine, cui pro-  
prium est misereri semper &  
parcere, te humiliter oro, miserere debi-  
litate mea, & largire mihi gratiam dig-  
ne panem hunc caelestem manducandi, ut  
ab eo roboratus, sine offensione ad supernam  
Hierosolimam ambulare ac per-ingere  
valeam, ubi maiestatem tuam laudem at-  
que concelebrare, in saecula saeculorum Amen.

MIRACVLA.

Andreas Eborensis de sacros commun. refert,  
S. Onophrium in vasta Aegypti soli-  
tudine Deo seruientem, Dominico quo-  
que die, Angelo deferente sacrosanctum  
Christi corpus accepisse, cum procul ab  
humano cultu degeus, Sacerdotis copiam  
habere non posset.

Vincentius in Spec. Hist. lib. XIII. cap. 53. me-  
moriam prodidit: tempore S. Sylvestri Pon-  
tificis.

tificis, Romæ immanem Draconem existisse, qui venenato halitu suo aerem inficiebat, & pestilenti contagione plurimos necabat: de quo, cum Calphurnius Præfectus cum S. Syluestro, quasi ipse propter nouam introductam religionem, horum malorum causa foret, ex postulare S. Syluester urgebat, vt velvnum ex Christianis demonstraret, qui a Dracone peremptus esset. Tum præfectus, Si Christianis non nocet, neque tibi quicquam nocum dabit, perge igitur, & in nomine D. I. I. illi præcipe, ne deinceps e spelunca sua egrediatur, aut cuiquam mortalium noceat. S. Syluester id facere non detrectauit: sed primum in orationem se dedit, ardentesque ad D. E. V. M. preces fudit; quibus dum intentus esset, apparuit ei S. Petrus Apostolus, monens vt securè pergeret, veruntamen prius sacrosanctæ Eucharistiæ Sacramento se præmuniret. Fecit ille vt iussus fuerat. Ingressusque fatentem pestifera huius belluæ cauernam, in nomine Christi imperauit ei: vt subsisteret; & apprehensam circa os, canabeo filo triplicato ligauit, nodum signo crucis obsignauit, exiensque præcepit illi, ne inde vquam egrederetur. Hoc viso miraculo, multi

multi abiurato inanium Deorum cultu,  
Christo nomina sua dederunt.

DOCYMENTVM.

**V**ide Fili, quantum possit sanctissi-  
mum hoc Sacramentum in huius  
vita periculis. Si autem S. Sylvester mag-  
nae sanctitatis ac meriti vir, antequam  
Dracorem apprehenderet, eodem Sacra-  
mento se pramuniuit: tibi qui non es eius  
sanctimonia, multo amplius id faciendum  
est, ne in Daemonum aut aliorum hostium  
pericula incurras.

Orabis pro illis, qui in hac vita propter  
iustitiam & virtutum studia, tribu-

laciones & persecutio-

nes susti-

nant.

EXER-

## EXERCITIVM XXV.

*Agnum Paschalem Sacramenti huius  
figuram extitisse. Exod.*

*Cap. 12.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE pie Christiane,  
inter alias proprietates, quibus Ag-  
num Paschalem præditum esse oportebat,  
etiam hanc extitisse, ut esset sine macula,  
quo significabatur, Christum, qui ventu-  
rus erat, ut nos à peccatis liberaret, sine om-  
ni peccati labe futurum.

2. **C**ONSIDERA, Eas duntaxat Æ-  
gypti domos, quarum ostia huius Agni  
fanguine conspersa atque insignita fuerunt,  
à morte primogenitorum immunes exti-  
tisse, quo indicatur, cum qui Christi san-  
guine notatus & insignitus sit, ab æterna  
morte liberum fore.

3. **E**XPENDERE tecum filios Israel,  
antequam proficiscerentur ad terram pro-  
missionis, comedere debuisse Agnum Pa-  
schalem, cum ritibus à Deo præceptis,  
quo figuratur nobis, quo ad cælum perue-  
nire valeamus, opus esse manducare Agnum  
novæ legis, illa cum præparatione, quam

D S V S

DEVS ipse constituit, & ordinavit.

4. CONSIDERA ex diuina iussione Agnum comedi debuisse, cum pane azymo & lactucis agrestibus. Quo signatur: ad percipiendam sacram Communionem, necessariam nobis esse poenitentiam, id est verum de peccatis dolorem, & propositum deinceps non peccandi.

5. REVOLVE tecum, illos, qui manducabant Agnum, renibus succinctis, stantes, baculosque manibus tenentes, & calcatos eundem comedere debuisse: ita qui Sacramentum hoc sumit, debet esse castus, à creaturis liber & expeditus, passionum suarum dominus, atque à terrenis rebus seiunctus & alienus.

COLLOQVIUM.

**D**omine, quanto leuiores efficis nobis mandata tua: quanto etiam faciliore reddis viam ac methodum ex venerabili hoc sacramento salubrem fructum capiendi, tanto maiori versamur in periculo. Ad Agnum Paschalem antiquæ legis ritè manducandum: quam multæ constitutiones latæ; quam varij ritus adhibiti fuere? Sumendus enim erat Agnus masculus, anniculus, immaculatus, non aqua coctus, sed assus igni: si personæ domus ad eum absu.

absumendum non sufficerent, vocandi e-  
 rant vicini: manducandus adhuc nocte,  
 idque cum pane azymo & lactucis agrelli-  
 bus. Illi præterea qui comedebant, stantes,  
 renibus accinctis, baculos tenentes in ma-  
 nibus, calceati, & festinantes eum comede-  
 re iuebantur: si quid superfuisset, ante ma-  
 tutinum igni absumere. Si autem ad man-  
 ducandum Agnum, qui nihil erat nisi Ag-  
 nus, quia salutem non dabat, gratiam non  
 conferebat, nec peccata tollebat, ut  
 ceremonijs opus erat: ratio profecto  
 humana flagitare videbatur, ad manducan-  
 dum illum Agnum DEI qui tollit peccata  
 mundi, multo plures ac singulari ores ritus  
 ac ceremonias adhiberi. Sed suavis gratia  
 lex id passa non est. Gratia tibi sit, amabilis-  
 sime IESU, qui sacratissima Passione tua,  
 omnem à mandatis tuis amaritudinem &  
 difficultatem abstulisti: ideoque verè dice-  
 re potuisti: *Iugum meum suave est, & onus me-  
 leue.* Veruntamen, o Domine, magnum hæc  
 nobis imminet periculum ingrati tudinis:  
 quia enim ad manducandum calescem  
 hunc panem, quo verus Agnus gratiam,  
 salutem & gloriam conferens continetur,  
 aliud nihil requirit, quam *cor contritum &  
 humiliatum*, magnum certe id beneficium  
 est, dum pro tanti thesauri perceptione, nõ  
 plus

plus exigit: pro hoc autem beneficio plurimum obstricti sumus tibi seruire, atque gratum obsequium exhibere. Quod si non facio, quis respondeat me non aliquando auditurum: *Ligatum manibus & pedibus, proiecit eum in tenebras exteriores.* Anima mea vide quid agas, quia diuinæ voluntatis est, vt antequam ex Aegypto huius corporis, ad terram viuentium proficiscaris, manduces prius Agnum hunc diuinum, charitatis igne assum. Veruntamen aduerte necessarium esse, vt baculum manu teneas: si enim passionēs & appetitiones tuæ inordinatæ tibi dominantur, nihil tibi proderit Agni huius comestio; quia earundem baculus & dominium in manu tua esse debet, vt illæ tibi parent, non tu illis. Opus est adhuc vt calcatus sis, ne videlicet terrenarum rerum affectionibus ac sordibus te commacules, alioqui cibus hic cælestis, plus tibi nocuenti, quàm utilitatis adferet; quia pedum humiditas, stomacho incommodare ac digestionem impedire consuevit. Opus est præterea, vt Agnus hic cum pane azymo & lactucis agrestibus manducetur: qui enim ad Sacramentum hoc sine prætorum scelerum detestatione, atque intimo cordis dolore accedit, *iudicium* vti S. Paulus testatur, *sibi manducat & bibit.* Opus est

est etiam, ut hæc lactucæ agrestes sint, ut nimirum adsit pœnitentia, cuius amaritudo Agnum facit sapidiorum, efficitque ut expeditius proficiscamur. Opus est, Agnum stando & festinando comedere: qui enim festinanter aliquid agit, ad illud attentus est, de alijs rebus non sollicitatur, neque cogitat: ita & tu Anima mea, quando accipis sacram Communionem, attenta esto ad hanc actionem DEO gratissimam & iucundissimam: repelle à te omnem aliam eò nõ pertinentem cogitationem: cogita illius quem suscipis magnitudinem, & excellentiam, & maiestatem; quod nimirum sit Rex gloriæ, qui venit ut te donis suis cælestibus locupletet. Opus est denique ut stando comedas: videlicet ab omnibus imperfectionibus erecta, & ad bonas inspirationes exequendas prompta & expedita.